o Projeto de Lei nº 1739, de 2025, oriundo do Poder Executivo do Município de São 

Felipe D'Oeste/RO, que em síntese, tem como objetivo a abertura de Reformulação 

Administrativa ao Orçamento municipal vigente por meio de Remanejamento, no valor 

de até R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), para a Secretaria Municipal de Assitência 

Social e Trabalho, visando a manutenção administrativa da secretaria. 

É o relatório. Passo a análise jurídica. 

2. DA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE 

Importante destacar que o exame desta procuradoria jurídica se restringe à